EEssttaaddoo  ddee  RRoonnddôônniiaa
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAACCOOAALL

SSEECC..  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPLLAANNEEJJAAMMEENNTTOO

LEI Nº1.005/PMC/99

DISPÕE SOBRE RECEITA E FIXA A DESPESA
DO MUNICÍPIO DE CACOAL PARA O
EXERCÍCIO DE 2000, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACOAL, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere a Lei Orgânica, faz saber que a Câmara Municipal de
Cacoal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º.  Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Cacoal,
para o exercício de 2000.

 Art. 2º . O Orçamento-Programa do Município de Cacoal, para o exercício
de 2000, estima a Receita em R$ 26.352.836,94 (vinte e seis milhões, trezentos e
cinqüenta e dois mil, oitocentos e trinta e seis reais, noventa e quatro centavos) e
fixa a Despesa em R$ 26.352.836,94 (vinte e seis milhões, trezentos e cinqüenta
e dois mil, oitocentos e trinta e seis reais, noventa e quatro centavos), incluindo os
recursos da Administração Direta, da Indireta e dos Fundos Especiais.

 Art. 3º. A receita será  realizada de acordo com a legislação específica  em
vigor, segundo as seguintes estimativas:

1º - ADMINISTRAÇÃO DIRETA ........................................... R$        23.285.836,94

    RECEITAS CORRENTES ................................................ R$        21.199.886,94
    Receita Tributária............................................................... R$          2.654.340,00
    Receita Patrimonial ........................................................... R$               35.360,00
    Transferências Correntes ................................................. R$        17.571.500,00
    Outras Receitas Correntes ............................................... R$             938.686,94

EEssttaaddoo  ddee  RRoonnddôônniiaa
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAACCOOAALL

SSEECC..  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPLLAANNEEJJAAMMEENNTTOO

    RECEITA DE CAPITAL .................................................... R$          2.085.950,00
    Alienação de Bens ............................................................ R$               25.950,00
    Transferência de Capital.................................................... R$          2.060.000,00

2º - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA .................... .................. R$          3.067.000,00

1.1-SAAEC-SERV.AUT. AGUA E ESG. DE CACOAL...........R$          2.914.370,00

    RECEITAS CORRENTES ................................................ R$          2.914.370,00
    Receita Patrimonial ........................................................... R$                 8.010,00
    Receita Industrial............................................................... R$          2.664.510,00
    Outras Receitas Correntes ............................................... R$             241.850,00

1.2-AMEC-AUTARQUIA MUN. DE ESPORTE E CULTURA R$             152.630,00

    RECEITAS CORRENTES................................................. R$             152.630,00
    Receita Patrimonial............................................................ R$                    660,00
    Transferência Correntes.................................................... R$             146.480,00
    Outras Rec. Correntes....................................................... R$                 5.490,00

3º - TOTAL DAS RECEITAS................................................. R$        26.352.836,94

 Art. 4º. A Despesa está fixada com a seguinte distribuição entre os órgãos:

1º - ADMNINISTRAÇÃO DIRETA ........................................ R$        23.285.836,94

    1.1 -  ADMINISTRAÇÃO.................................................... R$        16.168.361,54
    Legislativo Municipal ......................................................... R$          1.660.992,34
    Gabinete do Prefeito ......................................................... R$             411.000,00
    Secretaria Munic de Planejamento.................................... R$             209.000,00
    Secretaria Munic. de Obras e Serviços Públicos............... R$          5.605.000,00
    Secretaria Munic. da Administração.................................. R$          2.655.875,00
    Secretaria Munic. da Fazenda........................................... R$             601.500,00
    Advocacia Geral................................................................. R$                 6.500,00
    Secretaria Munic. da Agricultura e Meio Ambiente............ R$             768.500,00
    Secretaria Munic Educação e Cultura............................... R$          3.872.019,20
    Secretaria Munic. de Saúde ............................................. R$               94.975,00
    Secretaria Munic. da Assistência Social ........................... R$             283.000,00

EEssttaaddoo  ddee  RRoonnddôônniiaa
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAACCOOAALL

SSEECC..  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPLLAANNEEJJAAMMEENNTTOO

    1.2 – FUNDOS ESPECIAIS............................................... R$          7.117.475,40

    Fundo Municipal de Reeq. do Dest. C. Bombeiros............ R$               30.000,00
    Fundo Municipal de Saúde................................................ R$          6.557.000,00
    Fundo Municipal da Infância e Adolescência..................... R$               72.500,00
    Fundo Municipal de Assistência Social.............................. R$             324.030,00
    Fundo Municipal Desenvolv. Rural.................................... R$             133.945,40

2º - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA........................................ R$          3.067.000,00

    Serv. Autônomo de água Esgoto Cacoal........................... R$          2.914.000,00
    Autarquia Mun. de Esporte Cultura.................................... R$             152.630,00

3º - TOTAL DA DESPESA ................................................... R$        26.352.836,94

Art. 5º. Os Fundos Municipais têm orçamento próprio elaborado na forma
da Legislação em Vigor e estão inclusos no Orçamento Geral do Município.

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Cacoal-RO, 08 de dezembro de 1999

DIVINO CARDOSO CAMPOS
Prefeito Municipal

Dr. SILVERIO DOS S. OLIVEIRA
Advogado – OAB/RO 616

	Gabinete do Prefeito ......................................................... R$             411.000,00
	Secretaria Munic de Planejamento.................................... R$             209.000,00
	DIVINO CARDOSO CAMPOS
	Prefeito Municipal
	Dr. SILVERIO DOS S. OLIVEIRA
	Advogado – OAB/RO 616